sunt, sacrificium corporis & sanguinis Domini offerri curet. Ego paulò post ab Ecclesia domum reuersus, euestigiò vocor ad D. Eisen-greinium, exponit quid viderit, quidque mihi in mandatis dare cupiisset, quod iam per D. Doberinerum curasset. Nec verò mirandum, si vir doctissimus, & Catholicæ religionis vindex accerrimus, sperat beatitudinis dilationem sustinere visus sit, cum & de S. Severino sanctissimo Episcopo in quibusdam historiis legatur, illum ab obitu suo non protinus ad æternæ felicitatis fruitione admissum: & D. Gregorius Magnus lib. 4. Dialogor. cap. 40. & 41. referat de viro integerrimo Paschasio, qui eius fuit sanctimonia, vt ex contactu vestis eius in feretro, malignus spiritus ab homine obsessio fugatus sit: & tamen ob exigua quædam ab ipso Paschasio viuente non animaduersa, adhuc quædam luenda habebat, donec Germani Episcopi Capuani deprecatione ab ipso Paschasio, in thermis apparente, postulata, liberaretur.

*D. Gregorius Episcopus Turonen. lib. 2. cap. 40. miraculorum D. Martini. De Sifulpho, cui D. Martinus apparet, expon. cur infirmitates, & hostium grassationes populum affligant.*

## CAP. XXIV.

Sifulphus ex Cinomanicis pauperculus dum in hortellum suum meridiè obdormiisset, nescio quid nequitia perpressus sit

E som-

E somno autem exsiliens, contractis in volam  
 digitis cum magno dolore perpeſſus, rursus  
 ſoluitur in ſoporem. Et vidit per viſum, & ec-  
 ce vir ſtabat ante eum nigris veſtibus, cano au-  
 tem capite. Qui conuerſus ait: Quid ſic, in-  
 quit, in ſletibus commoueris? Et ille: Ecce, ve-  
 nerabilis domine, dum parumper obdormiui,  
 cum dolore expergefactus opus manuū mea-  
 rum perdididi, & neſcio quid ſceleris commiſi.  
 Tunc vir, illi, tanquam diſcipulis dominus  
 de cæco nato: Quia neque ille peccauerat ne-  
 que parentes eius, ſed vt manifeſtaretur opus  
 Dei in illo, ait: Debelitas tua tormentum indi-  
 cat populi delinquentis. Vade ergo nunc per  
 vicōs & caſtella, & ad ciuitatem vique perca-  
 de, & prædica, vt ſe omnis homo à rapinis, &  
 uſuris abſtineat, & nullum opus in ſolemnita-  
 tibus myſticis agat. Ecce enim coram Domi-  
 no in lacrymis decumbemus, veniam pro po-  
 pulo deprecantes, & adhuc ſpes eſt obtinendi,  
 ſi emendatio ſequatur in plebe. Nam hoſtili-  
 tates, & infirmitates, & alia multa mala, quæ  
 perfert populus, indignationē Domini com-  
 mouent. Et idēdō nuncio velociter, vt ſe emen-  
 dare ſtudeant, ne crudeliter in ſcelere ſuo per-  
 eant. Tu vero his peractis, quæ imperaui, Tu-  
 ronum ad baſilicam propera, ibique te viſita-  
 bo, & obtinebis apud Dominum vt ſaneris.  
 Cui ille; Dic mihi, quæſo domine, quis es, vel  
 quod eſt nomen tuum? Cui vir; Ego ſum, in-  
 quit.

quit, Martinus sacerdos Turonensis. In his sancti verbis pauper surrexit à somno, apprehensoque bacello, iter imperatum aggreditur, & quæ sibi fuerant imperata, populis nunciavit. Mense autem septimo postquam hæc acta sunt, beatam basilicam adiit, ibique prostratus per triduum, quarta die à sancti virtute visitatus est. Iam enim computruerat in eo caro, vel nerui palmarum, qua de causa detinebatur. Et cum digiti eius directi fuissent, sanguis ab illis dem erupit. Sed eis omnibus medicatis, ore proprio quæ recolimus, enarrauit.

*D. Ambrosius Episcopus Mediolanen. in vita S. Agnetis virginis & martyris. Quomodo S. Agnes admirabilis decore parentibus ad tumultum eius pernoctantibus, apparuerit & Constantia regina in visione admonita, sanitatem pristinam miraculosè recuperauerit.*

## CAP. XXV.

**D**UM parentes beatæ Agnetis assiduis pernoctationibus vigilarent ad tumultum eius, vident in medio noctis silentiū exercitiū virginum, quæ omnes auro textis cycladibus indutæ, cum ingenti lumine præteribant. Inter quas vident beatissimam Agnetem, simili veste fulgentem, & ad dexteram eius agnum niue candidiorem. Hæc itaque cum viderent parentes eius, & qui simul erant, stuporem mentis incurrunt. Sed beata Agnes rogat sanctas virgines, parumper gradū figere, & stans, paren-

parentibus suis dixit; Videte, ne me quasi mortuam lugeatis, sed congaudete mihi, & congratulamini, quia cum his omnibus lucidas sedes accepi, & illi sum iuncta in caelis, quem in terris posita, tota animi intentione dilexi. Et his dictis, pertransiit.

Hæc visio publicè ab omnibus qui viderant, quotidie vulgabatur. Vnde factum est, vt post aliquantos annos, ad Constantiam, Constantini filiam, hoc factum ab his, qui viderant, narraretur. Erat enim ipsa Constantia regina, virgo prudētissima, sed ita obseffa vulneribus, vt à capite vsque ad pedes, nulla membrorum pars libera remansisset. Accepto autem consilio, spe recuperandæ salutis, venit ad tumultum martyris nocte: & licet pagana, tamen credula animi intentione preces fideliter fundebat: Quod dum faceret, repentina somni suauitate corripitur: & vidit per visum beatissimam Agnetem, talia sibi monita perferrentem: Constante age, Constantia, & crede Dominum Iesum Christum filium Dei esse Saluatorem tuum: per quem modò consequeris omnium vulnerum, quæ in corpore tuo pateris, sanitatem. Ad hanc vocem Constantia euigilat sana, & sic sana, vt nec signum in eius membris alicuius vulneris remaneret.

Reuersa igitur ad palatium sanissima, facit gaudium & patri suo Augusto, & fratribus suis imperatoribus. Coronatur ciuitas tota:

Fit

Fit lætitia militantibus, atque priuatis, & vniuersis audientibus hæc. Infidelitas gentium confundebatur: & fides dominica lætabatur. Interea patrem & fratres Augustos rogat, vt basilica beatæ Agneti construeretur, & sibi illic mausoleum collocari præcepit. Currit hæc opinio ad omnes, & quotquot credentes ad eius tumultum aduenissent, sanabatur quacunque fuissent infirmitate detenti. Quod facere Christum nullus dubitat vsque in hodiernum diem. Perseuerauit autem Constantia Augusti filia in virginitate: per quam multæ virgines & mediocres, & nobiles, & illustres, sacra vel anima perceperunt. Et quia fides mortis damna nõ patitur, vsque in hodiernum diem multæ virgines Romanæ Agnetem beatissimam, quasi in corpore manentem, attendunt, & eius exemplo agentes viriliter, integræ perseuerant, credentes sine dubio, quod perseuerantes perpetuæ victoriæ palmam acquirant.

Hæc ego Ambrosius seruus Christi, dum in voluminibus abditis inuenissem scripta, non sum passus infructuoso silentio regi. Ad honorem igitur tantæ martyris, sicut gesta eius agnouit, conscripsi: & ad ædificationem vestram, o virgines Christi, textum passionis eius credidi destinandum, obsecrans charitatem Spiritus sancti, vt labor noster in vestra imitatione fructum in conspectu Domini valeat inuenire. Amen.

Lado.

Ludovicus Blosius *Monialis spiritualis cap. 13. De admirabili quadam visione S. Gertrudis, & exacta omnium malorum honorumque operum retributione.*

## CAP. XXVI.

**R**eligiosa quaedam virgo cum in monasterio S. Gertrudis defuncta esset, vidit ipsa Gertrudis animam eius in loco admodum lucido mirifice exornatam consistere. Cui etiam Dominus Iesus adstabat, & quinque vulneribus suis sensus illius noua suauitatis dulcedine recreabat, eamque blandè cōsolabatur. Dixit itaque Gertrudis ad dominum: Quam tu Deus totius consolationis huic tam amabilem serenitatem exhibeas, quid est, quod ipsa mœstiori vultu grauamen internum præterdit? Ad quod Dominus: Ex hac mea præsentia, anima quã cernis non nisi delectamenta meæ humanitatis percipit. Vnde & plenè consolari non potest: sed vbi à negligētis præteritæ vitæ purgata fuerit, ego eam in præsentia iucundissimæ diuinitatis meæ perfectè cōsolabor. Et ista: Nunquid, Domine mi, miseratione tua non præualeret filiam tuam (cui ab infantia dederas pium cor & benignam voluntatem erga omnes homines) nunc absolueri ab omni negligentiarum impedimento? Respondit Dominus: Pietatem cordis eius, benignamque voluntatem abundantissimè remunerabo: sed oportet (dictante iustitia mea) vt omnis macula abstergatur. Et quasi blandien-

do tenens mentum puellæ, adiunxit: In hoc sponsa mea libētissimè consentit iustitiæ mee: quia quum plenè purgata fuerit, gloria diuinitatis meæ iucundissimè perfruetur. Ad quæ verba Domini, illa benigno vultu annuit. Postea sancta Gertrude offerente sub Missa pro eadem puella salutarem hostiam, quæ à sacerdote eleuabatur, dixit anima: In veritate certum esse experior, nullum quantumlibet exiguum bonum in homine carere remuneratione, nec vllam quantumuis paruam culpam esse, quæ nõ purgati debeat ante vel post mortem. Quia enim sacram communionem libenter accepi, quando in terra viuebam, nunc magnum remedium obtineo de Sacramento altaris pro me oblato. Et quia tam benignam voluntatem ad omnes homines habui, modo multò citius iuuat me oratio pro me fusa. Insuper etiam æternam remunerationem exspecto, quam in cælo recipiam. Sicque sursum ferri anima videbatur, subleuata precibus Ecclesiæ. Sciebat autem (vbi ad statutum terminum perueniret) Dominum cum corona gloriæ sibi obuiaturum, seque in gaudium æternum introducturum. Licet verò purgandus quisque iustitiæ & voluntati diuinæ consentiat, non tamen amat poenas suas: sed cuperet se ita vixisse, vt iam nihil in se esset puniendum & purgandum. Mauult tamen in purgatorio perferre poenas cum certitudine perueniendi ad Deum, quam

quàm adhuc esse in hac vita cum periculo peccandi in Deum.

*Ex lib. 4. Insinuationum diuine pietatis, cap. 28. & ciat D. Ludonicus Blostus in Monili spiritali, ca. 14. Quàm exactè pateant cogitationes & actiones humane coram Deo & omnibus sanctis, & quomodo ornentur per merita Christi, & quomodo stigmata peccatorum etiam per penitentiam deleorum, apparebunt, non ad ignominiam, sed ad laudem & gloriam diuine misericordie.*

## CAP. XXVII.

**S**ancta & deuotissima virgo Gertrudis, dū in quadam feria & secunda Pasche cōmunicatura oraret Dominum, vt per illud dignissimum Sacramētum supplere dignaretur omne; quod ipsa vnquam neglexerat in ordine religionis, suscipiens eam filius Dei presentauit Deo Patri, indatam tunica religionis: quæ tunica videbatur ex tot partibus distinctim composita, quot annos vixerat in religione: ita quod inferior pars tunicæ reputabatur pro primo anno, secunda pro secundo anno, & sic deinceps vsque ad annum, in quo tunc erat. Videbaturque tunica illa ita expansa & extensa, quod nullius omnino plicæ vmbra quicquam in ea contegere poterat, sed in quolibet anno distinctim apparebat annotati omnes dies & horæ, & insuper singulæ cogitationes, verba, & opera, tam bona quàm mala, quæ in illo anno peregerat de die in diē,

R r de

de hora in horā, de cogitatione in cogitationem, de verbo ad verbum, de opere ad opus; & quid singulis verbis & factis suis intenderet, vtrum scilicet Dei laudem, & animæ suæ profectum, aut humanum fauorem, vel alicuius damnum: quid etiam in quolibet commodo vel abstinentia, vel quocunque opere ex pura obedientia, quidve ex propria deliberatione perfecerat. Vbi autem in aliquo opere sibi blandita fuerat, quasi ex obedientia illud fecisset, quod magis ex propria deliberatione sibi à magistratu obtinuerat permiti, aut per aliquam callidam occasionem extorserat sibi mandari: talia nimirum opera obedientiæ apparebant in tunica illa, velut quadam gemmulæ luto fragili infixæ, quæ nutantes & quasi casuræ vix poterant hære. Orante autem pro ea filio Dei, & suam innocentissimam ac perfectissimam conuersationem Deo patri offerente, videbatur tunica illa veuii quadam aurea lamina splendidissima & perspicatissima obiecta: per quam tum omnia prædicta cogitationum, verborum, & operum, nec non intentionum, necessitatum vel simulationum (quæ vel scienter vel negligenter, spontè vel coactè quolibet tempore vel hora peregerat) merita adeò clarè permicabant & distinctè: quemadmodum per purum crystallum quilibet color suppositus potest decerni. Nec aliquis saltem minimus puluis aut punctus late-

re poterat, qui in luce cogitationes infallibilis veritatis, tam Deo quam etiam omnibus cælicolis, euidentissimè non appareret Vnde diuinitus intellexit, quod cuiuslibet hominis status similiter patet Deo & omnibus sanctis per æterna sæcula. Quod autè Dominus dixit per Prophetam; In quacunque hora conuersus fuerit peccator, &c. sic intelligendum est, quod non recordabitur Dominus ultra peccatorum condigna pœnitentia deletorum ad iudicandum. Veruntamen iugiter apparebunt in nobis singulæ maculæ peccatorum nostrorum ad laudem & gloriam dulcissimæ misericordix eius, qua tam benignè pœnitentibus peccata dimisit, & insuper tam multimodis beneficiis suæ diuinæ pietatis nos circumuenit, ac si nunquam contra ipsum in aliquo deliquissemus. Singula etiam opera nostra bona, cogitationes, verba, voluntates, quas vnquam pro amore & laude Dei perfecimus, similiter in sempiternum efflorescunt ad laudem ipsius, (cuius dono & cooperatione vestra perfecimus) & ad cumulum gaudiorum nostrorum, sicque semper pro inuicem laudabimus & amabimus Deum, qui in Trinitate perfectæ viuens & regnans, operatur omnia in omnibus nobis.

*Ludovicus Blosius cap. 13. Monilis spiritualis, ex lib 5.  
Insinuat. diuinæ pietatis. Animæ necdum plenè  
purgatæ ipsamet ob reuerentiam diuinæ maiestatis*

*is se subducunt amplexibus sponsi, donec perfecte mundentur.*

CAP. XXVIII.

**Q**Uum quaedam virgo monasterij beate Gertrudis, post iuuenilem aetatem in virtutibus sanctae religionis peractam, defuncta esset, vidit eam, ipsa Gertrudis in magna luce & vario ornatu adstare Iesu Christo: que tamen tanquam sponsa verecunda vultum dimittes, nitebatur se subducere, non ausa leuare oculos ad gloriam diuinae maiestatis. Hinc Gertrudis zelo pietatis ducta, dixit ad Dominum: Eia benignissime Deus, quare hanc filiam tuam non suscipis inter suaues amplexus tuos, sed eam tanquam alienam tibi adstare permittis? Ad quae verba Dominus videbatur blandissima serenitate extendere dexteram suam tanquam amplexaturus animam. At illa cum delicata quadam reuerentia subtraheret se. Quod multum admirans Gertrudis, ait anime: Quare subducis te amplexibus sponsi tam amabilis? Cui illa: Quia nondum purgata sum, sed adhuc maculae aliquae me incompositam reddunt. Etiam si omnino liber ad caelum accessus mihi pateret, ego tamen (dicente iustitia) memetipsam sponte subtraherem, quum sciam me tam glorioso sponso nondum conuenire. Tum Gertrudis: Et tamen videris iam quasi glorificata. Ad quod anima: Illam, inquit, beatitudinis gloriam, quam sancti ex visione

visione & fruitione diuinitatis cum plena remuneratione obtinent, nulla anima mereatur accipere, donec ab omni macula perfectè purgata, intret in gaudium Domini sui.

*Ludovicus Blosius cap. 10. Monialis spiritualis, ex lib.*

*Insinuation. diuine pietatis. Sine tribulatione & molestia regnum Dei obtineri non potest.*

## CAP. XXIX.

**Q**um virgo Gertrudis commiseratione mota, oraret pro quadam persona, quam audierat impatienter conquerentem, quod Deus grauamina sibi immitteret saluti suæ minus conuenientia: respondit ei Dominus: Dices illi, pro qua oras, vt quia sine aliqua saltem tribulatione vel molestia regnum cælestè obtineri non potest, eligat atque indicet quænam grauamina sibi vtilia esse putat: & quum hæc ipsi euenerint, seruet patientiam. In quibus verbis Domini Gertrudis intellexit, periculosissimū genus impatientiæ esse, quando homo peruersè ac superbè eligere vult quæ ferat: dicens saluti suæ minus competere, seque non posse sustinere ea grauamina, quæ sibi à Deo immittuntur. Oportet enim, vt quilibet semper cõfidat illud conuenientissimū & vtilissimū esse, quod sibi Deus imponit, aut euenire permittit: & quādo hoc non omninò patienter sustinet, inde seipsum humiliare debet. *Ex lib. 4. cap. 4. Spiritualis gratia. Quod adhuc uiuentes sunt felicissimi.*